16.08.2021 08:35:17 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\решение № .doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  27.08.2021  № 454

пгт Даровской

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии

Даровского района о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях в 1 полугодии 2021 года

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области

на 2021 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского

района Кировской области от 23.12.2020 № 405 «О перспективном плане ра-

боты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области

на 2021 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях в 1 полугодии 2021 года, Даровская районная

Дума РЕШИЛА:

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятиях в 1 полугодии 2021 года принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы    Т.В. Полозова

16.08.2021 14:34:16 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 27.08.2021 № 454

ОТЧЕТ

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

в 1 полугодии 2021 года

В 1 полугодии 2021 года Контрольно-счетной комиссией Даровского

района проведено 2 контрольных и 27 экспертно-аналитических мероприятий.

Контрольное мероприятие «Внешняя проверка годового отчета

главного администратора (администратора) бюджетных средств адми-

нистрации Даровского городского поселения за 2020 год» проведено в ад-

министрации Даровского городского поселения. Проверено исполнение

функций главного администратора (администратора) доходов, годовая отчет-

ность главного администратора доходов, отчетность главного распорядителя

средств бюджета поселения.

Установлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации

(далее – БК РФ), Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерально-

го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» (Федеральный закон - № 131-

ФЗ), Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд»,  федеральных стандартов бухгалтерского учета для ор-

ганизаций государственного сектора «Доходы», «Концессионные соглаше-

ния»,  Бюджетной классификации, Инструкции по составлению годовой от-

четности, Инструкции по ведению бухгалтерского учета, Положения о бюд-

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

2

жетном процессе Даровского городского поселения, условий заключенных

договоров, контрактов.

При выполнении функций главного администратора доходов админи-

страцией поселения допущены нарушения: порядок осуществления бюджет-

ных полномочий главных администраторов доходов бюджета поселения со-

держит нормы,  противоречащие нормам Федерального закона № 131-ФЗ; со-

ставление проекта бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021-

2022 годов началось позднее установленного срока на 2 месяца 11 дней; не

принят порядок осуществления и наделения администраторов доходов бюд-

жетными полномочиями на 2020 год; при наличии заключенных договоров

пользования имуществом не планировались, планировались не в полном объ-

еме поступления доходов в бюджет поселения.

При выполнении функций администратора доходов установлены нару-

шения при признании доходов бюджета поселения, неправильное ведение

бухгалтерского учета по учету доходов, несвоевременное внесение арендато-

рами арендной платы, не проведение администратором доходов расчета, не

взыскание пени за несвоевременное внесение арендной платы.

При исполнении расходной части бюджета: нарушение условий кон-

трактов по срокам выполнения работ, не взыскание пени за несвоевременное

исполнение муниципальных контрактов, нарушение сроков оплаты муници-

пальных контрактов, что ведет к риску предъявления подрядчиком пени, не

отнесение расходов к публичным нормативным обязательствам.

В результате неисполнения муниципального контракта средства субси-

дии местным бюджетам из областного бюджета на строительство и рекон-

струкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения бюджету по-

селения в 2020 году из областного бюджета не предоставлены. Администра-

ция поселения не воспользовалась возможностью использовать в 2020 году

средства субсидии в сумме 2000,0 тыс. рублей, что является неэффективным

использованием средств бюджета (статья 34 БК РФ). Нарушение сроков до-

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

3

стижения показателя результативности при использовании субсидии на со-

здание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

При ведении бухгалтерского учета и составлении годовой отчетности:

не отражение в годовой отчетности просроченной дебиторской задолженно-

сти в сумме 234,3 тыс. рублей,  занижение и завышение значений показателей

отчетности на 27435,0 тыс. рублей, неправильное применение бюджетной

классификации по расходам в сумме 386,4 тыс. рублей, отсутствие в бухгал-

терском учете, отчетности сведений по концессионным соглашениям (сумма

плановых и фактических инвестиций на создание и (или) реконструкцию объ-

ектов концессионного соглашения) на сумму 27078,0 тыс. рублей, отсутствие

безотзывных банковских гарантий по заключенным концессионным соглаше-

ниям на сумму 120 тыс. рублей.

В адрес главы Даровского городского поселения направлено представ-

ление Контрольно-счетной комиссии Даровского района.

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результатив-

ности использования средств дорожного фонда Даровского городского по-

селения за 2020 год» проведено в Администрации Даровского городского по-

селения по предложению прокуратуры Даровского района. Проверено со-

блюдение порядка формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда

Даровского городского поселения, использование средств дорожного фонда,

проведена проверка состояния отремонтированных дорог.

На 2020 год бюджетные ассигнования дорожного фонда утверждены в

сумме 19208,1 тыс. рублей. При формировании дорожного фонда нарушен

Порядок формирования дорожного фонда: в 2020 году источниками форми-

рования бюджетных ассигнований дорожного фонда явились субсидия  на ре-

монт автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в грани-

цах городских населенных пунктов, за исключением городских населенных

пунктов моногородов Кировской области, субсидия на софинансирование ин-

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

4

вестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры

муниципальных образований, средства самообложения граждан, отсутству-

ющие в источниках, определенных Порядком формирования дорожного фон-

да.

Израсходовано средств дорожного фонда в сумме 18753,7 тыс. рублей.

При расходовании средств дорожного фонда установлено: нарушение сроков

оплаты выполненных работ по 7 контрактам, в нарушение условий контрак-

тов не проводился строительный контроль за соответствием проектной доку-

ментации и технического задания стоимости и качества выполненных  работ,

не осуществлялся прием-передача подрядчику 7 объектов для выполнения

ремонтных работ.

При размещении на Официальном сайте закупок в составе аукционной

документации размещены проекты 7 контрактов, в которых отсутствует со-

держание приложений (приложение 1 и приложение 2 пустые, не заполнен-

ные), что имеет признаки нарушения пункта 2 части 1 статьи 17 Федерально-

го закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»: создание участ-

нику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий

участия в торгах, в т.ч. путем доступа к информации. Заключенные муници-

пальные контракты отличны от проектов контрактов в части содержания при-

ложений.

При осмотре состояния отремонтированных и гарантийных участков

автодорог установлено: на автодороге ул. 2-я Советская на асфальтобетонном

покрытии отремонтированного участка присутствуют поперечные трещины;

на автодороге ул. Новая отсутствует заделка места отбора керна (вырубки); на

автодороге ул. Зеленая отсутствует заделка места отбора кернов (вырубки),

имеются поперечные трещины; на автодороге ул. Энергетиков на асфальтобе-

тонном покрытии имеются поперечные трещины; на автодороге ул. Коопера-

тивная установлено наличие выбоины, не заделанные керны (вырубки). Об-

щее замечание по содержанию дороги - обилие песка на проезжей части.

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

5

В адрес главы Даровского городского поселения направлено представ-

ление Контрольно-счетной комиссии Даровского района.

Проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюд-

жетов муниципальных образований Верховонданского, Вонданского,

Кобрского, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского городского посе-

лений, Даровской муниципальный район за 2020 год. По результатам подго-

товлено 7 заключений.

В ходе проверки установлено:

- в Верховонданском сельском поселении: неисполнение решений о

бюджете на 2020 год по доходам; непринятие бюджетных обязательств; не

использование лимитов бюджетных обязательств; не реализация мероприятий

муниципальных программ на общую сумму 2035,3 тыс. рублей, что не обес-

печило результативность предоставленных средств - улучшение состояния

дорог, организацию благоустройства территории поселения, создание усло-

вий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами ор-

ганизаций культуры,  что является неэффективным расходованием средств

бюджета (статья 34 БК РФ).

За счет средств бюджета Верховонданского сельского поселения в 2020

году оплачено расходное обязательство иного публично-правового образова-

ния - муниципального образования Даровской район, по организации библио-

течного обслуживания населения библиотеками в сумме 71,9 тыс. рублей, что

является неэффективным расходованием средств бюджета поселения. Уста-

новлено не отнесение расходов к публичным выплатам, нарушение бюджет-

ной классификации на сумму 179,1 тыс. рублей. Установлена недостовер-

ность данных бухгалтерского учета на сумму 179,1 тыс. рублей. Три измене-

ния в решение о бюджете на 2020 год принято без наличия заключения Кон-

трольно-счетной комиссии. Проект решения предлагал к утверждению невер-

ные основные характеристики исполнения бюджета.

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

6

- в Вонданском сельском поселении: неисполнение решений о бюджете

на 2020 год по доходам; не принятие бюджетных обязательств, не использо-

вание лимитов бюджетных обязательств, не реализация мероприятий муни-

ципальных программ на общую сумму 82,4 тыс. рублей, что не обеспечило

результативность предоставленных средств - улучшение состояния дорог и

что является не эффективным расходованием средств бюджета. Допущена

просроченная дебиторская задолженность в сумме 8,8 тыс. рублей, что явля-

ется не эффективным расходованием средств бюджета. За счет средств бюд-

жета оплачен штраф в сумме 0,5 тыс. рублей, что является не эффективным

расходованием средств бюджета. Проект решения предлагает к утверждению

неверные основные характеристики исполнения бюджета.

- в Кобрском сельском поселении: неисполнение решений о бюджете на

2020 год по доходам,  не принятие бюджетных обязательств, не использова-

ние лимитов бюджетных обязательств, не реализация мероприятий муници-

пальных программ на общую сумму 138,3 тыс. рублей, что не обеспечило ре-

зультативность предоставленных средств - улучшение состояния дорог и что

является не эффективным расходованием средств бюджета.

Не отнесение расходов к публичным выплатам. Нарушение бюджетной

классификации на сумму 223,6 тыс. рублей. Установлена недостоверность

данных бухгалтерского учета на сумму 223,6 тыс. рублей. Шесть изменений в

Решение о бюджете на 2020 год принято без наличия заключения Контроль-

но-счетной комиссии. Проект решения предлагает к утверждению неверные

основные характеристики исполнения бюджета. Неиспользованный остаток

дорожного фонда составил 153,9 тыс. рублей и на 01.01.2021 присутствует на

счете бюджета не в полном объеме (142,7 тыс. рублей), 11,2 тыс. рублей

средств дорожного фонда отвлечены в 2020 году на иные мероприятия.

- в Лузянском сельском поселении: неисполнение решений о бюджете

на 2020 год по доходам; не принятие бюджетных обязательств, не использо-

вание лимитов бюджетных обязательств, не реализация мероприятий муни-

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

7

ципальных программ на общую сумму 181,8 тыс. рублей, что не обеспечило

результативность предоставленных средств - улучшение состояния дорог, ор-

ганизацию благоустройства территории поселения, создание условий для ор-

ганизации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций

культуры,  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов поселения, улучшение финансового обеспечения дея-

тельности органов местного самоуправления, что является не эффективным

расходованием средств бюджета.

За счет бюджета Лузянского сельского поселения в 2020 году оплачено

расходное обязательство иного публично-правового образования - муници-

пального образования Даровской район, по организации библиотечного об-

служивания населения библиотеками в сумме 312,5 тыс. рублей, что является

не эффективным расходованием средств бюджета поселения. Не отнесение

расходов к публичным выплатам. Нарушение бюджетной классификации на

сумму 81,7 тыс. рублей. Установлена недостоверность данных бухгалтерско-

го учета на сумму 81,7 тыс. рублей. Пять изменений в Решение о бюджете на

2020 год принято без наличия заключения Контрольно-счетной комиссии.

- в Пиксурском сельском поселении: неисполнение решений о бюджете

на 2020 год по доходам, не принятие бюджетных обязательств, не использо-

вание ЛБО, не реализация мероприятий муниципальных программ на общую

сумму 182,3 тыс. рублей, что не обеспечило результативность предоставлен-

ных средств - улучшение состояния дорог, организацию благоустройства тер-

ритории поселения, создание условий для организации досуга и обеспечения

жителей поселения услугами организаций культуры, улучшение финансового

обеспечения деятельности органов местного самоуправления, что является не

эффективным расходованием средств бюджета.

За счет бюджета Пиксурского сельского поселения в 2020 году оплаче-

но расходное обязательство иного публично-правового образования - муни-

ципального образования Даровской район, по организации библиотечного об-

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

8

служивания населения библиотеками в сумме 51,2 тыс. рублей, что является

не эффективным расходованием средств бюджета поселения. Не отнесение

расходов к публичным нормативным обязательствам. Неправильное приме-

нение бюджетной классификации на сумму 173,1 тыс. рублей. Не отражение

в годовой бухгалтерской отчетности просроченной задолженности. Завыше-

ние, занижение значений показателей годовой отчетности.

- в Даровском городском поселении: неисполнение решений о бюджете

на 2020 год по доходам, проект решения предлагает к утверждению неверные

основные характеристики исполнения бюджета.

- в муниципальном районе: не исполнена программа приватизации, в

доход бюджета недополучено 800,0 тыс. рублей. При наличии лимитов бюд-

жетных обязательств не приняты бюджетные обязательства на сумму 735,7

тыс. рублей, что не обеспечило результативность предоставленных средств -

улучшение ситуации в области обращения с животными, улучшение состоя-

ния дорог, что является не эффективным расходованием средств бюджета.

Для достижения заданного результата при оплате муниципальных контрактов

по содержанию дорог израсходовано на 83,4 тыс. рублей более установленно-

го, что является неэффективным расходованием средств бюджета. Не отнесе-

ние расходов к публичным выплатам, не правильное применение бюджетной

классификации на сумму 2532,3 тыс. рублей. Не учтены на счетах бухгалтер-

ского учета: сметная стоимость создания (реконструкции) объектов концес-

сии на сумму 18783,5 тыс. рублей,  доходы от инвестиций на создание (ре-

конструкцию) объектов концессии на сумму 6050,0 тыс. рублей, имущество

казны, переданное в концессию, в сумме 6955,2 тыс. рублей. В обеспечение

концессионных соглашений не предоставлены две банковские гарантии на

общую сумму 93,9 тыс. рублей. Установлена недостоверность данных годо-

вой бухгалтерской отчетности на 01.01.2021 на сумму 28271,0 тыс. рублей.

Проведено 14 проверок внесения изменений в решения о бюджете на

2021 год Вонданского, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского город-

16.08.2021 14:33:55 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc

9

ского поселений, Даровского муниципального района, 4 проверки исполнения

бюджетов поселений за 1 квартал 2021 года. Подготовлено 18 заключений.

Проведено два мониторинга по исполнению национальных проектов.

Информация предоставлена в Контрольно-счетную палату Кировской обла-

сти и в Управление проектной деятельности при Правительстве Кировской

области.

_________

	Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-454\Отчет 1 полугодие 2021.doc